13. Circa instructionem xi. quæ est, ut Armeni festiuitates celebrent in diebus per Romanam ecclesiam institutis; respondes, quod capitales festiuitates ita celebratis, sicut Romana ecclesia: alias autem festiuitates celebratis secundum Kalendarium Armenorum. Circa quam responsionem querimus, si es paratus tu & Armeni tibi subditi celebrare festiuitates sanctorum, quos honorat & veneratur vbique Romana ecclesia: & si kalendarium, quo vitur Romana ecclesia, estis parati recipere, ut utamini eo in venerando & honorando sanctos, quos veneratur & honorat Romana ecclesia diebus ad hoc per Romanam ecclesiam institutis.

In sextadecima instructione respondes, quod illos sanctos, quos catholica & apostolica ecclesia iam acceptauit & honorauit, tu & Armeni acceptatis & honoratis similiter: & sanctos, quos acceptat & honorat ecclesia Romana, acceptatis & honoratis, & de cætero, cum acceptabitis & honorabitis sicut sanctum, facietis de voluntate, & scitu ecclesie Romanæ. Circa quam responsionem primo querimus a te, si credis catholicam et apostolicam ecclesiam esse eandem vel aliam, quam Romanam ecclesiam: quod pro tanto cogimur querere, quia in responsione immediate præmissa, sanctam catholicam ecclesiam videris distinguere a Romana, ac si crederes ecclesiam Romanam non esse catholicam. Secundo si credis, hæreticos et hæresiarchas; sicut dicuntur fuisse Dioscorus, Eriscartus, Iacobus, et Rassus, et plures alij, non esse per ecclesiam catholicam honorandos et venerandos ut sanctos; sed potius anathematizandos et detestandos.

14. Circa instructionem xix. de illegitimè natis; quod non promoquantur ad sacros ordines sine dispensatione Romani Pontificis; respondes quod catholicon Armenorum vsque nunc dispensauit, et vis, quod de cætero ita fiat, quamuis raro cum talibus dispensetur. Circa quam responsionem volumus a te scire, cum dispensatio cum illegitimè natis, ut ad sacros ordines valeant promoueri, sit casus inter alios specialiter Romano Pontifici reseruatus, si tu vis, ut cæteri episcopi obedientes Romano Pontifici in prædicto casu non possint dispensare sine speciali priuilegio et concessione Pontificis Romani.

Circa instructionem xx. quæ est de libris, quibus vitur ecclesia Armenorum; respondes, quod in illis non sunt errores, sed laudes et gloria Dei, et in quibus necesse esset eos corrigere, corrigerentur. Circa quam responsionem querimus a te, quare libros, quibus in officijs missarum et horarum, et ordinationum et consecrationum episcoporum vitur ecclesia Armenorum, non exhibuisti, nec etiam ad legendum exhibere voluisti interpreti archiepiscopi et episcopi prædictorum. Secundo volumus a te scire, si fide-

ter et integre es paratus eos exhibere nostris nuncijs, cum per eos fueris requisitus. Tertio tu non respondes de libris illorum, quos apud Armenos reputas doctores, in quibus, ut nobis delatum est, sunt multi errores et hæreses contra eandem fidem catholicam, quam tenet et docet sancta mater ecclesia. Volumus igitur a te scire, si es paratus ad mandatum nostrum, quando ad te peruenerit, libros huiusmodi exhibere.

15. Post prædicta omnia, mirari cogimur vehementer, quod in quadam epistola, quæ incipit, *Honorabilibus in Christo patribus*, subtrahis de lxxi. primis capitulis capitula, xvi. Primum, quod Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio. Tertium, quod paruuli ex primis parentibus contrahunt originale peccatum. Sextum, quod animæ ex toto purgata separata a suis corporibus manifeste Deum vident. Nonum, quod animæ decedentium in mortali peccato in infernum descendant. Duodecimum, quod baptismus deleat originale et actuale peccatum. xiii. quod Christus non destruxit, descendendo ad inferos, inferiorem infernum. xv. quod angeli a Deo fuerunt creati boni. xxx. quod effusio sanguinis animalium nullam operatur remissionem peccatorum. xxxi. quod non iudicent comestores piscium et olei in diebus ieiuniorum. xxxix. quod in ecclesia catholica baptizati, si efficiantur infideles et postmodum conuertantur, non sunt iterum baptizandi. xl. quod paruuli ante octauum diem possunt baptizari, et quod baptismus non potest esse in liquore alio, quam in vera aqua. xli. quod corpus Christi post verba consecrationis sit idem numero, quod corpus natum de Virgine et immolatum in cruce. xlv. quod nullus, etiam sanctus, corpus Christi potest conficere, nisi sit sacerdos. xlvii. quod est de necessitate salutis, confiteri proprio sacerdoti, vel de licentia eius, omnia peccata mortalia perfecte et distincte. [Quis autem proprius sacerdos intelligendus sit, iam in superiori tomo contra errorem Ioannis e Poliaco demonstratum est, nimirum non parochum modo, sed episcopum et summum Pontificem et eos, qui vel ab episcopo et maxime qui a sede Apostolica fuerint ea auctoritate instructi, censendos proprios sacerdotes id est, iurisdictionem habentes; et non alienos, scilicet nullo noxarum penitentis soluendarum iure præditos.] Quia igitur verba illius epistolæ, in qua scribis, quod diminuisti xvi. capitula de lxxi. capitulis per dictos archiepiscopum et episcopum tibi exhibitis, et ad singula per te illis in scriptis responsionibus datis, intricata sunt et obscura; ideo volumus clare & sine velamine a te scire, si prædicta xvi. capitula diminuisti de lxxi. pro eo, quod non credis ea esse vera, neque catholica; vel ex qua causa ipsa capitula diminuisti.

16. Item in scriptis rogasti archiepiscopum & episcopum antefatos, ut esset inter eos & te verborum finis: & quod amplius non laboraretis in verbis instructionis, ad quem laborem ijdem archiepiscopus & episcopus per Romanam sedem fuerant ad te missi. Et cum tuæ responsiones in pluribus sint dubiæ, cauillosa, obscuræ, & suspectæ, scias quod non possemus nos, qui salutem tuam & Armenorum ipsorum, sicut tenemur, ardenti desiderio sitimus, sinem imponere, nec a labore & fatigatione cessare, nisi prius pure, clare, perfecte, & integre tu & Armeni de tua obedientia fidem illam receperitis, quam ipsa Romana tenet & docet ecclesia, quæ cunctorum

Capitula ad quæ non respōsum est a patriarcha Armenorū.

a Ann. Chr. 1322 n. 20.

Alia respōsa obscura & ambigua.

Ad solum
Pont. sper-
stat cui-
piam san-
ctor. cul-
tum de-
cernere.

fidelium mater est & magistra, Adhuc cum can-
onizationes sanctorum, & promotiones illegiti-
morum ad sacros ordines sint casus, qui inter
alios tantummodo Romano Pontifici referuntur
& ad nullum alium prælaturum ecclesiæ pertinen-
tes, nisi ipse Romanus Pontifex specialiter aliqui-
bus duxerit committendos; miramur, quod te-
dicis prædictos duos casus, auctoritate propria,
velle penes te retinere; quod nullum signum est
obedientiæ & reuerentiæ, quas ad Romanum
Pontificem in præmissis capitulis te prætendis ha-
bere. Quapropter ad hoc cogimur te requirere,
vt nobis in scriptis respondeas, si vis traditiones
orthodoxorum Patrum, ac decretales seu consti-
tutiones sanctæ & apostolicæ ac Romanæ sedis re-
uerenter suscipere, docere, atque seruare.

Promissa a
patriar-
chis Ar-
menis nõ
seruata.

17 Cæterum, quia fidedignorum plurimum,
& quorundam etiam Armenorum relatio fre-
quenter nostris auribus instillauit, quod tu &
antecessores tui catholicon Armenorum, ac tibi
& eis obediens Armeni ea, quæ circa ipsius
fidei nostræ cultum nobis & prædecessoribus no-
stris Romanis Pontificibus tuis & eorum literis
descripsistis, & promissistis etiam vos facturos, in-
nullo penitus obseruatis; immo (quod est dete-
stabilis, & nos amplius deploramus) nunciorum
& legatorum dictæ sedis, quos ad te ac illos sedes
ipsa de tua & illorum salute anxie curiositate
solicita destinauit, salubria monita, & sanam
catholicamque doctrinam per eosdem legatos &
nuncios tibi & tuis anteessoribus, ac obedi-
entibus tibi & eis Armenis eisdem communicata &
tradita contempsistis, & abiectis omnino, ac
fidem ipsius ecclesiæ Romanæ, extra quam nulli
est gratia, nulli salus, habuistis damnabiliter in-
deserisum.

Exactum,
vt dicta
sacramen-
to confir-
ment.

Et ideo fraternitatem tuam monemus, re-
quirimus, & hortamur attente, tibi tuæ salutis
intuitu sanis consilijs suadentes, quatenus respon-
siones per te ad interrogationes nostras faciendas
& omnia, quæ tu & iidem obediens tibi, vt præ-
fertur, Armeni circa ipsius fidei nostræ negotium
promittetis & dicetis, vos credere ac tenere
(quâquam speremus indubie quod simplicia ver-
ba tua & Armenorum ipsorum pura & vera tua
& eorum conscientia quicquid illi vel illi conen-
tur asserere comitetur) tactis sacrosanctis euangelijs,
iuramentis solemnibus robores: & nihilominus sub iuramentis similibus promittatis,
quod nobis & successoribus nostris Romanis Pon-
tificibus, canonicè intransibus, & eidem eccle-
siæ Romanæ, ac nostris & eorum præceptis & ius-
sionibus, sicut vere obediens, parebitis cum
effectu, vt ora de te et Armenis eisdem sic graui-
ter sicque notabiliter obloquentium obstruas; et
Armenia clerici et populi pastor bonus fidei salutis
ducatur et pascua præparet, quod dum
tempus resolutionis aduenerit, ad sancta sanctorum
purificatis cum ipsis introire mentibus me-
rearis: nosq; laborum nostrorum, quos cum tanta
cordis affectione ac sinceritate subiuiimus et subi-
mus, fructus vtilis et diu ac anxie concupitos,
præstante domino nostro Iesu Christo, qui est
caput ecclesiæ, colligamus: sciturus pro certo,
quod præter salutis æternæ præmia, et famæ titu-
los, quæ prouide consequeris, dabit tibi Deus,
ille omnium opulentissimus retributor vnde in
præsentis quoque seculo gratijs et beneficijs af-
fluas; et nos, licet insufficientibus meritis, digna-
tione sua eius in terris vicarius, qui honori et
statui ecclesiæ sedisque tuæ non detrudere, quin-

immo adijcere tuis, vt speramus, exigentibus
meritis, Deo fauente proponimus, magnis et am-
plioribus priuilegijs, gratijs, et libertatibus te ac
ipsam tuam ecclesiam honorare. *Dat. apud V. il-
lanouam Auinionensis diocesis. 111. kal. Octobris
anno x.*

18 Ex his animaduerti potest in quantos,
quamque fædos errores prolabantur facile, qui
se a Romanæ ecclesiæ coniunctione segregarunt.
Nec possunt nouatores iure gloriari de suarum
hereseon antiquitate, iactareque ad imperitos
subornandos, Armenos aliosque orientales cum
ipsis sentire; licet enim aliquos ex his erroribus
tueantur, non tamen omnes admittunt, atque in-
grauissimis capitibus discrepant. Diuina vero
potius iustitia suspicienda, quæ his erroribus in-
fectos Armenos redigi passâ sit in barbarorum serui-
tutem. Quam vt auerteret calamitatem Clemens,
omne studium pro instauranda illis in regnis reli-
gione contulit, Constantinumque Regem occi-
dentalium auxilia implorantem excitauit a, vt
patriarcham ac præsules Armenos ad orthodoxam
fidem, quam Romana ecclesiæ colit, et omnes am-
bages, quas error dum videri erubescit aucupatur,
amputandas adduceret.

*Clemens, &c. Constantino Regi Armenia il-
lustrari gratiam in præsentis, qua perducatur ad gloriam
in futuro.*

Dei, cuius perfecta sunt opera, fiducia robo-
rati et freti auxilio, nolentes imperfectum deserere,
quod pro tot tantorumque salute dedit diuina
bonitas inchoari, ad huiusmodi responsiones ip-
sius catholicon qualdam interrogationes salubriter
et cum magna deliberatione formari fecimus,
et eidem catholicon per alias nostras literas desti-
nauimus, ad quas singulis singulas, cum sint in-
ipsius fidei veritate firmatæ, per eundem catholi-
cõ nõ sub obscuritatis nube aut duplicitatis pallio,
vel subincertitudinis vel imperfectionis cuiuspiam
detrimento; sed nude, clare, pure, et aperte vo-
lumus responderi, vt zelus suus ad eandem fidem
non obliquus sed rectus appareat: et sic ipse,
inoffenso vestigio et recto calle similiter gradiens,
æternæ lucis, quæ Christus est, splendore lustra-
tus erroris cuiuslibet se gaudeat amisisse caligi-
nem; ac tandem, Armenorum populo parans
salutis pabulum et ducatum, vna cum eis ad san-
cta sanctorum mentibus purificatis introeat, æter-
næ beatitudinis indeficientibus gaudijs perenniter
potiturus.

Quapropter serenitatem tuam monemus,
requirimus, et hortamur in Domino, tuæ salutis
obtentu attentius obsecrantes, quatenus pru-
denter attendens, quod catholicorum princi-
pum opus est, pro augmento Christianæ religio-
nis et fidei labores amplecti, curas suscipere,
solicitudines non vitare; apud eundem catholi-
cõ, quod salutaribus monitis et exhortationibus
nostris obtemperans, non in corde et corde, sed
pure et simpliciter et secundum exigentiam catho-
licæ veritatis eisdem interrogationibus respon-
deat, et responsiones suas iurifurandi adiectio-
ne confirmet, pro diuinæ maiestatis reuerentia,
nostræ interuentionis obtentu, et tuæ insuper
consideratione salutis efficaciter et solerter insi-
stas: vt eo cum vniuerso Armenorum clero et
populo tuo felici tempore huiusmodi reaggrega-
tis vnitati ecclesiæ memoratæ, obstruantur ora
obloquentium plurimum catholicorum etiam Ar-
menorum, qui catholicon ipsum et Armenos
alios non in veritatis simplicitate, sed fictione
qua-

Fallo-
stant no-
uatores
cum ip-
sentire
Armenis

At 101
scr. pag.
81. & col.
M. S. ar.
Vat. de
reb. pag.
95.

Constan-
tinus Rex
solicite
vt catho-
licon ad
fidem in-
tende expo-
nendam
adiga.

Curet vt
primiti-
conu-
tio eccle-
siarum
itaueat.

quadam ipsius fidei negotiū prosequi; immo (quod detestabilius est et amplius deploramus) cōmunitatā eis per legatos eiusdem sedis salutarē doctrinam ipsius fidei in contemptum et derisum habuisse, firmiter asseuerant: tuque tanti boni procurator & auctor claris attollaris ubique præconijs, & solum regni tui in terris itabilis robores, & cum tempus resolutionis aduenerit, ad participium æternæ gloriæ in regno cælesti cum sanctis & electis Dei ab eo, per quem regni sceptrā suscepisse ac gerere nosceris, admittaris; pro certo sciturus, quod nos qui salutem tuam & tui subditi populi in hac parte prosequimur & simpliciter quarimus, te regnumque tuum non solum spiritualibus gratijs, sed etiam temporalibus fauoribus atque subsidijs disponimus, præstante Domino, multipliciter conseruere. Quod ut ex nunc aequaliter sentias, de pecunijs apostolicæ cameræ sex millia florenorum in regno Cyprī tibi seu procuratori tuo mandauimus exhiberi. *Dat. apud Villam nouam Auinionensis diocesis xviii. kal. octobris anno x.*

19 Ad hæc perducenda ad optatum finem Guillelmo patriarcha Ierosolymitano, Philippo archiepiscopo Nicosensi, Odoni Paphensi & Leodegario Nimotiensi episcopis apostolico pro imperio iniunxit, ut sapientem virum catholicæ fidei studio inflammatum ad Armenorum catholicum, abiecta omni mora, transmitterent e Cypro: *Qui, inquit, ab illo citæ, qua decet, grauitate prudenter & prouide responsiones exigat ad huiusmodi articulos non circumfusas velamine; sed lucidas & apertas, ut qualis sit eius ad catholicam fidem zelus, an scilicet obliquus an rectus, documentis manifestioribus cognoscamus: et ubi, sicut de dignatione diuina confidimus, ille pater luminam Christus Iesus, lucernam ponens dicti catholicon pedibus uerbum suum, sic eum gratiæ suæ dono repleuerit, quod ipse catholicon nostris salutaribus monitis excitatus, errorum tenebras respiciens & uidens clare, mentis intuitu lumen uita ad articulos ipsos responderit clare, aperte, & lucide, prout expedit & speramus. Quia non spiritualibus modo, sed & temporalibus quoque auxilijs catholicon ipsum et Armenos alios ipsius fidei nostræ robore confirmatos intendimus, Deo propitio, conseruere &c. *Dat. apud Villam nouam Auinionensis diocesis x. kal. octob. anno x.**

Affuisse hoc tempore egregias spes reuocandæ ad fidem catholicam uniuersæ Armenorum ecclesiæ, scribit Bosius a: atque Deodatum Gosonium supremum equestris Hospitaliariorum ordinis magistrum a Pontifice excitatum, ut eos magnis auxilijs aduersus Saracenos intrueret, quo maioribus officijs Romanæ ecclesiæ deuinceret. Extant eæ in regeſto pontificio ad Gosonium literæ b, quibus se optime de Armenorum conuersione sperare, Pontifex indicat. Ac non Rhodij modo, uerum Smyrnenſis quoque præfectus & Hugo Cyprī Rex c sollicitati, ut opem Armeniæ laboranti ferrent. Vt uero intestinum a Cypro bellum auerteret, cuius metus grauis ob Petri regni heredis cum patre Hugone diſſenſiones imminēbat, omne studium ad eos conciliandos addidit, ac Regi egit gratias d, filium e uinculis liberasse, summisque contendit precibus, ut mutuum cum filio amorem aleret; tum demuneribus ad sedem Apostolicam Nicosiensis ecclesiæ quæſtoris opera transmissis e: rogauitque ut Nicosensem archiepiscopum ad aulam pontificiam accederē permitteret. f

20 Ceterum non modo excindendis Arme-

norum erroribus nauata a Clemente apostolica opera, sed etiam ad Græcorum schismaticorum hæreses, quæ in Sernia, Macedonia, & Dalmatia grassabantur, comprimendas studium conuersum est: nonnulli enim veterem de processione Spiritus sancti ex solo Patre errorem tuebantur. Tum liuore in Latium nomen efferati effutiebant, sacram Eucharistiam in azymo non confici, baptismi & confirmationis sacramenta Latino ritu collata non ualere; atque anabaptistarum deliria sectabantur. Nonnulli etiam præfules in conferendis ordinibus soluendaque lege de coniugijs disciplinam ecclesiasticam labefactabant: nec deerant pseudomonachi emungendarum pecuniarum artifices, qui legationis apostolicæ splendorem sibi arrogarent, ac simplices circumuenirent. Quos sectarios Clemens a Dyrachino ac Ragusino archiepiscopis, & ab episcopo Traguriensi coarctati, fidemque orthodoxam de processione Spiritus sancti, illum nimirum ex Patre Filioque tanquam unico principio & spiratore unica inspiratione procedere; nec non alia sacra dogmata promulgari, discutique errorum tenebras iussit, dato subiecto diplomate. a

Clemens, & c. venerabilibus fratribus Antonio Duracensi & Elia Ragusino archiepiscopis, ac Bartholomæo episcopo Traguriensi.

Inter cetera, quæ apostolatus officio, cui quamquam immeriti disponēte Domino præsidemus, imminent peragenda, illud potissime humeris nostris incumbit, ut contra schismaticorum & hæreticorum uenena pestifera, quibus catholica fidei puritatem conantur inficere, per nos & alios, prout locorum & temporum qualitas exigit, partes apostolicæ sollicitudinis apponamus. Nuper siquidem rumor infestus ad nostram non sine graui mentis turbatione perduxit auditum, quod nonnulli iniquitatis filij, se Christianos sola nomine profitentes, fidei Christianæ prorsus aduersi, in nonnullis regni Rassiæ, Albanæ, & Sclauoniæ, & alijs circumadiacentibus partibus inconfutilem tunicam Domini nostri diuidere & lacerare conantes, ac pernicioſa schismata suscitantes, nouas inducunt sectas, variosque seminare moluntur errores: ex quibus, ut aliquos recitemus, falso pertinaciter asserunt, Spiritum sanctum non a Filio, sed a solo Patre procedere: non attendentes, quod sicut sacrosancta Romana ecclesia mater fidelium omnium & magistra tenet & docet, ac orthodoxorum patrum atque doctorum Latinorum pariter & Græcorum habet incommutabilis & uera sententia, sacrique concilij declarat auctoritas, idem Spiritus sanctus æternaliter ex Patre & Filio tanquam ex uno principio unica inspiratione procedit. Item mendaciter asserunt cōtra ea, quæ præfata Romana tenet & docet ecclesia, corpus Christi non in azymo, sed in fermentato pane confici debere, & quod in azymo confectum est, esse denegant corpus Christi: illudque in suæ damnationis cumulum blasphemijs inclamare, deturpare manibus, & (quod sceleratius est) conculcare pedibus non uerentur. Dicunt etiam formam baptismatis & confirmationis iuxta ritum, quem præfata Romana seruat ecclesia, flamen fore; ac ipsos uero baptismate baptizatos baptismati & confirmationi, secundum ritum præfatum susceptis, damnabiliter renuntiare & rebaptizari compellunt. Præterea damnabili detestatione dicuntur asserere, eandem Romanam ecclesiam, cui uniuersæ Christianæ fidei professores subesse, noscuntur, eiusque tenentur insistentia seruari.

Ex uno principio & unica inspiratione procedit. Eucharistia, confecta in azymo conculcata a schismaticis. Iteratus baptismus. Asperse Rom. ecclesiæ calumnia.

Data ex-tinguedis Græcorū hæresibus opera.

Missi act Rascios Albanos Sclaus internuntij.

Ann. 2. l. 2. p. 1. ep. cur. 2. & M. S. arch. Vall. de rebuz Tarrator. Armeor. & Schism. pag. 97.